دوکان میں نو سو روپے نقد ہیں، گیارہ سو روپے کے سودے پڑے ہیں، کچھ ادھار بھی لوگوں سے وصول کرنی ہے، قرض ادا ہو چکا ہے“

مولاناؒ کے والد ماجدؒ عریضہ پڑھ کر کچھ مسکرائے اور اجازت مرحمت فرمادی، فجزاہ اللہ تعالیٰ حسب

شاہہ۔

## جامعہ خیر المدارس میں داخلہ:

۷ شوال ۱۳۶۸ھ ستمبر ۱۹۴۹ء کو مولانا تکمیلِ تعلیم کے لیے جامعہ خیر المدارس میں حاضر ہو گئے، حضرت مولانا خیر محمد صاحب بانی و مہتمم جامعہ خیر المدارس ملتان نے امتحانِ داخلہ لیا، ہدایہ کھول کر عبارت پڑھنے کا حکم دیا، مولانا نے فر فر عبارت پڑھ دی، مولانا خیر محمد صاحب نے خواندہ عبارت کی آخری سطر کا مطلب پوچھا، تو مولانا نے سرائیکی زبان میں فر فر مطلب بھی بیان کر دیا، حضرت بہت مسرور ہوئے، مسکرا کر ارشاد فرمایا: کہ ”جلدی جلدی مولوی بننا چاہتے ہو یا پکے مولوی“؟